
REGISTRO GENERALE N. 199 del 19/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 19/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA D.SSA DI NICOLA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
RICHIAMATE:
  ·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.
  ·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
  ·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025
CONSIDERATO che
  la Regione Abruzzo, sulla base del Rapporto Istruttorio per la selezione delle Aree Interne, 
predisposto dal Comitato Nazionale Aree Interne, con DGR n.290 del 14 aprile 2015 e DGR n.458 
del 01 settembre 2017, ha individuato le aree che costituiscono le Aree prototipo su cui 
sperimentare il modello di riequilibrio dei fattori di sviluppo de territorio;
  la citata DGR n.290/2015 ha individuato l’Area Interna “Valle del Giovenco – Valle Roveto”
tra le Aree Interne della Regione Abruzzo, cui destinare risorse nazionali, regionali ed europee;
  con D.G.M. n. 21, del 27.11.2020 il Comune di Civita d’Antino ha approvato la Strategia 
dell’Area Interna “Giovenco-Roveto”
  Con nota Prot. 0530435/21, del 25.11.2021, Liquidazione Anticipo, il DIPARTIMENTO 
PRESIDENZA - DPA Servizio Autorità di Certificazione – DPA014 della regione Abruzzo ha 
comunicato che in relazione all’APQ della Strategia per le Aree Interne di cui alle delibere Cipe n. 
9/2015, n. 43/2016, n. 80/2017 e n. 52/2018, gli uffici regionali hanno avviato in data 25 novembre 
2021, tramite piattaforma SAP – IGRUE, la procedura per il pagamento dell’anticipo, pari al 40% 
dell’importo di ciascun intervento. Detto procedimento, si è concluso nella stessa data sopraindicata
con l’invio della Disposizione di Pagamento al MEF – IGRUE;

VISTI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 199 del 19/07/2023



  La Scheda Intervento N. 21 «Sostegno alla genitorialità», CUP. F69J21004160005 I.C. "E. 
Mattei" di Civitella Roveto, Euro 24.500,00, 40% Euro 9.800,00;
  La Convenzione del 26.04.2022, tra il Comune di Civita D’Antino e l’istituto Comprensivo 
“E.Mattei” di Civitella Roveto per l’Attuazione della Scheda Intervento N. 21 «Sostegno alla 
Genitorialità»;
  La nota del Dirigente dell’ISC “E.Mattei” di Civitella Roveto, del 9 settembre 2022, prot. 
0004827, «Comunicazione specifiche per la selezione di n. 2 esperti»
VISTA la determinazione propria con la quale si è proceduto ad  impegnare, l’importo di € 
9.800,00 sul capitolo 1125/0 denominato “SPESE PER SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA” del
bilancio previsione 2022 e.f. 2022
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto occorreva selezionare 2 ESPERTI specializzati 
per l’espletamento delle attività previste dalla Scheda Intervento n.21 «Genitorialità» previsto nel 
progetto di cui sopra;
VISTA la determinazione propria N. 150 del 30/11/2022 con la quale si è provveduto ad 
individuare ed incaricare per il progetto di cui sopra n. due psicologhe qui di seguito riportate : 
- Di Cola Annalisa nata ad Avezzano (AQ) il 16/07/1990 residente in Civita D’Antino (AQ) 
Via F. Filzi, 2 C.F.: DCLNLS90L56A515Q;
- Di Nicola Valeria nata ad Avezzano (AQ) il 24/04/1968 residente in Avezzano (AQ) Via F. 

Filzi, 2 C.F DNCVLR68D64A515J;
VISTA le relazione richiesta e rimessa dalla psicologa  Di Nicola Valeria acclarata al protocollo 
comunale con il numero 2219 del 06/06/2023 relativa all’attività svolta per la realizzazione del 
progetto;
VISTA la fattura elettronica  n. 1/FE del 15/06/2023  relativa all’intervento in oggetto, rimessa 

dalla D.ssa Di Nicola Valeria dell’importo di €. 2.380,00 comprensivo di I.V.A;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione 

dei documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni di che trattasi sono state 

regolarmente effettuate e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite; 

RILEVATO CHE a seguito di riscontro della dichiarazione di esenzione DURC rilasciata dalla 

ditta incaricata è risultato che effettivamente la ditta non è tenuta al rilascio del DURC in quanto 

non ha dipendenti in organico;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall' articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato 

dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici i lavori, servizi e forniture – i seguenti codici 

identificativi di gara (CIG): Z393B7A0BF

DI PRENDERE ATTO CHE, con determinazione n. 1 del 01/03/2023 del Settore Economico 
Finanziario, la somma è stata reimputata al bilancio di previsione 2023/2025 e.f. anno 2023 al Cap. 
1125;

DETERMINA
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 199 del 19/07/2023



  DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 1 del 09/06/2023   dell’importo di

€. 2.380,00 comprensivo di I.V.A  inoltrata dalla d.ssa Di Nicola Valeria nata ad Avezzano

(AQ) il 24/04/1968 residente in Avezzano (AQ) Via F. Filzi, 2 C.F DNCVLR68D64A515J

per la realizzazione del progetto di cui sopra;

  DI PRENDERE ATTO CHE, con determinazione n. 1 del 01/03/2023 del

Settore  Economico  Finanziario,  la  somma  è  stata  reimputata  al  bilancio  di  previsione

2023/2025 e.f. anno 2023 al Cap. 1125;

  DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico

– Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

  DI PUBBLICARE  il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo

Pretorio on line cosi come previsto dalla L. 69/2009;

  DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono

consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 293  del 19/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 19/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 293 del 19/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 183 1 4 DI NICOLA VALERIA 2.380,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 199 del 19/07/2023



CIVITA D'ANTINO, lì 19/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 350

Il  20/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  199 del 19/07/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA D.SSA DI  NICOLA PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA'

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 20/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 199 del 19/07/2023


